关于印发《江苏省规范基桩质量检测工作实施导则》的通知
· [发布单位]：江苏省建设厅

· [文    号]：苏建工[2005]263号

· [发布日期]：2005年08月11日

· [生效日期]：2005年08月11日

　　                     关于印发《江苏省规范基桩质量检测工作实施导则》的通知

各省辖市建设局（建委）、苏州工业园区规划建设局：

 　　为提高工程质量检测水平，促进工程质量检测机构规范化建设，我们组织编写了《江苏省规范基桩质量检测工作实施导则》，现印发给你们，请各地认真贯彻执行，在执行中如有问题和建议，请及时与我厅工程建设处联系。

　　江苏省建设厅
二○○五年八月十一日

　　江苏省规范基桩质量检测工作实施导则

　　第一章　总则
　　1.1 为确保基桩（地基和桩基）的工程质量、为设计和施工验收提供可靠依据，规范基桩质量检测工作十分重要。

　　1.2 基桩质量检测工作应符合安全适用、技术先进、操作规范、数据准确、评价正确的原则，满足《建筑地基基础施工质量验收规范》（GB50202-2002）的要求。依据《建筑地基基础设计规范》（GB50007-2002）、《建筑桩基技术规范》（JGJ94-94）、《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）等现行技术标准，结合我省的实际情况，特制定规范基桩质量检测工作实施导则（以下简称《导则》）。

　　1.3 《导则》在江苏省行政区域内适用。凡在江苏省从事基桩质量检测工作都必须取得基桩质量检测机构资质证书，在资质证书规定的范围内开展工作。并取得计量认证合格证书。

　　1.4 从事基桩质量检测工作的所有检测人员包括技术负责人必须经江苏省建设厅培训、考试合格后上岗。检测人员不得同时在两个及两个以上检测机构内兼职。

　　1.5 基桩质量检测使用的检测仪器、设备的性能指标和使用参数应符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）的规定，所用计量器具应经检定合格在有效期内使用。

　　1.6 《导则》中的"基桩质量"是指《建筑地基基础施工质量验收规范》（GB50202-2002）中的主控项目"桩体质量（桩身完整性）"和"承载力（地基承载力）"

　　第二章　基本规定
　　2.1 基桩质量的检测方法包括检测桩身完整性的低应变法、高应变法、钻芯法和声波透射法，检测承载力的静载试验、高应变法。静载试验又分为竖向抗压试验、水平试验和竖向抗拔试验。

　　2.2 基桩质量检测应严格执行《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）中的各条强制性规定。

　　2.3 评价地（岩）基的质量应经过承载力检测，评价桩基的质量应经过桩身完整性检测和承载力检测。具体工程的检测内容及采用的检测方法应能满足《建筑地基基础施工质量验收规范》（GB50202-2002）的要求。

　　2.4 桩身完整性检测的结果评价，应按照《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）表3.5.1的原则，依据各种具体方法的实测数据和特征并参考勘察、设计和施工等资料综合分析。

　　2.5 承载力检测的结果评价，应符合设计所采用的规范要求。设计所采用的规范要求不明确时，应符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）的要求。

　　2.6 检测工作程序应按《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）图3.2.1（检测程序框图）进行。

　　2.7 检测前的主要准备工作2.7.1 调查、收集资料的内容有：

　　1．设计文件要求和委托方的检测目的；

　　2．工程名称、工程地点、建设、监理、勘察、设计、施工单位名称；

　　3．工程地质勘察资料、基础设计图纸、基础施工记录等，及施工中出现的异常情况；

　　4．工程的场地环境条件。

　　2.7.2 根据设计文件要求和委托方的检测目的，结合工程实际情况，确定检测方法，制定检测方案。检测方案应满足《建筑地基基础施工质量验收规范》（GB50202-2002）的要求，具有可操作性，并明确以下内容：工程概况、检测目的、检测方法及其依据的技术标准、检测数量、被检桩（点）的位置、参加的检测人员、计划检测工期、采取的安全措施，所需配合机械及其对场地要求等。

　　2.7.3 检测前应检查仪器、设备，确保正常运行。

　　2.7.4 检测场地的道路、供电等满足检测要求后，检测设备方可进场。

　　第三章　检测方法
　　3.1　静载试验

　　3.1.1静载试验的试验目的是确定基桩承载力。为工程提供设计依据的试验应加载至出现极限荷载，为工程提供验收依据的试验应加载至不少于设计要求的承载力特征值的2倍。

　　3.1.2竖向抗压静载试验的加载方法采用慢速维持荷载法，维持荷载的精度不大于每级加载增量的±10%. 3.1.3常规静载试验反力有锚桩反力、压重反力、锚桩压重联合反力三类。静载试验仪器、设备、试验反力的安装除必须满足《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）第4.2.1-4.2.5款的规定外，还必须符合：

　　1．反力容量不得小于最大加载量的1.2倍。

　　2．反力装置应设有足够能力的安全支墩，预防偏心、失稳；压重反力应采用固体、规则形状荷载物（反力容量≤500kN时可使用袋装砂、土），全部压重反力应于检测前一次整齐码放到位。

　　3．对大吨位（≥10000KN）的静载试验，应增加变形基准的辅助测量。

　　4．严禁采用静力压桩机或类似的打桩机架作为竖向抗压试验的反力平台装置。

　　5．作业环境应安全、防风、遮雨，满足计量器具的使用条件。检测人员必需在压重反力装置下操作时，应增加安全监控措施。

　　3.1.4静载试验提倡使用自动控载、自动记录方式。静载试验的原始记录应统一格式，记录内容必须包括：

　　1．每一观察时刻及其对应的分级（包含加、卸载）荷载值、实际荷载值、各点沉降值；

　　2．使用人工抄表时，应有每次维持荷载的过程记录；

　　3．终止加荷时的荷载值、沉降值应有第二检测人的核对签字；

　　4．试验过程中的关键数据和异常现象（包括未达到设计要求）的记录，及检测人的现场处置（包括告知本单位的技术（质量）负责部门并通知委托方的过程）记录；

　　5．现场检测人的签名。

　　3.1.5对水平承载力试验， 被检桩的控制条件应尽可能和实际设计条件接近；对竖向抗拔承载力试验，被检桩不宜选择桩身中、下部有明显扩颈和中间有接头的桩，若被检桩中间有接头须由委托方提供接头抗拔强度验算资料。

　　3.2　高应变检测

　　3.2.1高应变方法可以检测符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）第3.3.6条规定的预制桩、灌注桩的竖向抗压承载力和桩身完整性。

　　3.2.2高应变检测应具有本地区相近条件下的可靠静动对比验证资料，并按照《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）采用实测曲线拟合法进行承载力分析计算，输入的桩、土参数应在岩土工程的合理范围内。

　　3.2.3高应变检测的操作必须强制符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）第9.2.3、9.2.4、9.4.2、9.4.5、9.4.15各条的规定。

　　3.2.4高应变法不得检测桩身质量出现明显缺陷、桩身截面多变或局部扩颈扩底的混凝土桩。

　　3.3　低应变检测

　　3.3.1低应变法可以检测混凝土桩的桩身完整性，判定桩身缺陷的程度和位置。

　　3.3.2低应变检测应综合地质条件、设计要求、施工工艺等因素按《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）表8.4.3对桩身完整性判定。

　　3.3.3 每棵桩根据桩径大小对称布置2-4个测点，每个测点记录的有效信号不得少于3条。

　　3.3.4检测仪器的采样时间间隔或采样频率应根据桩长、桩身波速合理选择，采样点不宜少于1024点，时域信号记录的时间长度宜在2L/C时刻后延续不少于5ms.敲击锤的材质、重量和锤垫应根据桩型、桩长、桩径及地质条件合理选择。通过调节敲击能量、改变冲击入射波脉冲的宽度和频率成分，可以改善检测效果。

　　3.3.5低应变法不宜检测设计桩身截面不规则的桩和异型桩。

　　3.4钻芯法

　　3.4.1钻芯法可以检测大直径灌注桩（D≥800mm）的桩长、桩身混凝土强度、桩底沉渣厚度以及桩身完整性，判定桩端持力层岩土性状。

　　3.4.2钻芯法应确保钻机在钻芯过程中不发生倾斜、移位，钻芯孔垂直度偏差不大于0.5%. 3.4.3钻芯法应根据混凝土芯样的特征（如钻进深度、芯样连续性、完整性、胶结情况、表面光滑情况、断口吻合程度、骨料大小分布情况、气孔、蜂窝麻面、沟槽、破碎、夹泥、松散等）按《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）表7.6.4对桩身完整性判定。

　　3.4.4对持力层的描述应包括持力层深度、岩土名称、颜色、结构构造、裂隙发育程度、坚硬状态、风化程度等。

　　3.4.5芯样混凝土强度由具备相应资质的机构按《普通混凝土力学性能试验方法》（GB/T50081-2002）检测。

　　3.4.6同一根桩有两个或两个以上钻芯孔时，应考虑各钻芯孔的芯样情况进行综合判断桩身完整性。

　　3.5声波透射法3.5.1声波透射法适用于预埋声测管的灌注桩桩身完整性检测，判定桩身桩身缺陷的程度和位置。

　　3.5.2声测管的布置数量根据桩径D确定：0.6m＜D≤0.8m时为2管，0.8m＜D≤2.0m时为3管，D＞2.0m时为4管。声测管应固定且相互平行。

　　3.5.3为使同一桩各检测剖面的结果具有可比性，便于综合判定，对同一桩的各检测剖面，声波发射电压和仪器设置参数应保持不变。

　　3.5.4相邻测点间的垂直距离不宜大于250mm.出现桩身质量可疑的测点时，应采用加密测点或斜测、扇形扫测的方法进行复测，以进一步确定桩身缺陷的位置和范围。

　　3.5.5按《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）表10.4.7对桩身完整性判定。

　　第四章　检测位置与检测数量
　　4.1检测位置（被检桩（点））的确定

　　4.1.1为工程提供设计依据的检测位置由设计单位确定，并形成文档。

　　4.1.2为工程提供验收依据的检测位置由建设（监理）单位会同勘察、设计、施工单位共同确定，并形成文档列入报告附件。选择具体位置时，除满足《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）第4.1.2条外，还应考虑下列因素：

　　1 施工桩长与设计桩长偏差较大或施工记录有疑问、离散性较大；

　　2 桩身材料有明显变化或更换施工设备、施工队伍；

　　3 局部地质条件复杂。

　　4.1.3每一检测位置都应具备委托方提供的施工记录。

　　4.1.4每一检测位置都能满足相应检测方法的可操作性。

　　4.2承载力检测对被检桩（点）的要求

　　1．成桩工艺、质量标准和其他施工参数与工程一致。

　　2．桩身混凝土强度应达到设计强度或混凝土龄期达到28d，且桩顶部分应平整、密实、桩顶面中轴线与桩身中轴线重合。不满足设计强度、已破损、不平整、不密实的受检桩应加固补强，加固后的混凝土强度也应达到设计强度。

　　3．当采用高应变法时，被检桩还应满足桩顶部分的自由长度大于2倍桩径且和桩身（桩端）截面基本一致。

　　4．被检桩的休止期应满足相应设计规范的规定。提前检测的，应有委托方的书面要求并列入检测报告附件。

　　4.3完整性检测对被检桩的要求

　　1．低应变法要求桩顶材质、强度、截面尺寸与桩身相同，检测面平整、密实、干燥，桩身混凝土强度达到设计强度的70%以上或混凝土龄期不少于7d. 2．钻芯法要求受检桩桩径不小于800 mm、长径比不宜大于30，桩顶开挖裸露。

　　3．声波透射法要求受检桩在灌注过程中预埋2根或2根以上的声测管。

　　4.4承载力检测的检测数量

　　1．为设计提供依据的承载力检测，必须采用静载试验。检测数量在同一条件下不少于总桩数的1%且不应少于3根；当总桩数在50根以内时不应少于2根。

　　2．符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）第3.3.5条规定的工程桩承载力验收检测，应采用静载试验：

　　①同一条件下检测数量不应少于总桩数的1%且不得少于3根；当总桩数在50根以内时不应少于2根。

　　②对于采用多节预制桩的工程（仅指二节及二节以上且单节长度≤4米），检测数量不应少于总桩数的2%且不得少于5根。

　　3．对于挖孔大直径灌注桩，当受设备或现场条件限制无法采用常规静载试验反力检测单桩承载力时，应同时采用下列方法：

　　① 浇注混凝土前，采用深层平板载荷试验（岩基载荷试验）方法检验桩端持力层的特性。检测数量不应少于总桩数的2%，且不得少于5根；

　　② 浇注混凝土后，采用钻芯法测定桩底沉渣厚度并钻取实际桩端持力层岩芯芯样检验桩端持力特性。检测数量不应少于总桩数的2%，且不得少于5根。

　　4．对于其他类型的大直径灌注桩， 当受设备或现场条件限制无法采用常规静载试验反力时，可以采用预埋荷载箱进行桩端承载力检测。检测数量不应少于总桩数的1%，且不得少于3根。

　　5．符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）第3.3.6条规定的工程桩承载力的验收检测，可采用高应变检测，检测数量不应少于总桩数的5%，且不得少于5根。

　　4.5完整性检测的检测数量

　　1．设计等级为甲级的工程和道桥工程中的大直径（D≥800mm）灌注桩应全部采用低应变法检测；

　　2．设计柱下三桩或三桩以下的承台，每一承台采用低应变法检测的数量不得少于1根；

　　3．地质条件复杂的工程和采用沉管灌注桩及其它成桩质量可靠性较低的灌注桩的工程，采用低应变法检测的数量不应少于总桩数的50%，且不得少于30根；其它桩基工程采用低应变法检测的数量不应少于总桩数的30%，且不得少于20根；

　　4．对大直径（D≥800mm）灌注桩，还应增加采用声波透射法或钻芯法检测，检测数量不应少于总桩数的10%，且不得少于10根。

　　第五章　验证检测与扩大检测
　　5.1验证检测

　　5.1.1对于静载试验结果有争议时，应查明原因。在被检桩的桩身完整且没有改变承载模式时，可重新试验。必要时，可增加试验数量。

　　5.1.2对于高应变法提供的单桩竖向承载力有争议或高应变法检测遇下列情况之一时应采用静载法验证，并以静载试验结果为准：

　　1．桩身存在缺陷，无法判定竖向承载力；

　　2．单击贯入度大，桩底同向反射强烈且反射峰较宽，侧阻力波、端阻力波均反射弱，波形反映竖向承载性状与地质资料明显不符。

　　5.1.3对于嵌岩桩，通过高应变检测发现桩底同向反射强烈、且在时间2L/C后无明显端阻力反射的情况，可采用钻芯法校核桩端持力性状。

　　5.1.4对于低应变检测结果有争议时或通过低应变检测发现对下列情况之一者，应根据实际情况采用静载法、钻芯法、高应变法、开挖等适宜的方法进行验证：

　　1．不能明确完整性类别的桩或能确定的Ⅲ类桩；

　　2．桩身截面阻抗变化幅度较大；

　　3．桩身存在明显缺陷或预制桩接头处存在明显裂隙（接头脱开），且不宜评价缺陷（接头）以下的桩身质量时。

　　5.1.5对于声波透射法检测结果有争议时，可重新检测。必要时，可在同一桩身中用钻芯法验证。

　　5.2扩大检测

　　5.2.1当基桩工程的承载力、成桩质量未达到设计要求或建设（监理）、勘察、设计单位认为必要时，应扩大检测。扩大检测的方法和数量由建设（监理）单位会同勘察、设计、施工及检测等有关单位共同确定，并形成文档。

　　5.2.2扩大的承载力检测数量不应少于前一批检测数量。扩大检测的结果应单独评定，若扩大检测的承载力结果仍不能满足设计要求时，应由设计单位提出处理意见。

　　5.2.3低应变法检测桩身完整性所发现的Ⅲ、Ⅳ类桩之和大于被检桩数的20%时，应加倍检测，直至全部工程桩检测。

　　5.2.4声波透射法和钻芯法检测桩身完整性所发现的Ⅲ、Ⅳ类桩之和大于被检桩数的20%时，可增加钻芯法检验，增加的数量不应少于5根。

　　第六章　检测报告
　　6.1检测报告应内容全面、数据真实、结论准确，用词规范。报告内容分为通用部分和专项部分。通用部分应包括以下内容：

　　1．委托方名称，工程名称，工程地点，建设、监理、勘察、设计和施工单位名称，基础形式，设计要求，检测目的，检测依据，检测数量，检测日期；

　　2．地质条件描述，包括土层分布及主要物理力学指标；

　　3．被检桩（点）的编号、布置和相关施工记录；

　　4．检测方法，检测仪器设备，检测过程叙述；

　　5．与检测内容相适应的检测结论；

　　6．检测中异常情况的说明；

　　7．检测机构认为有必要说明的问题；

　　8．检测、分析、校核、审批人员（技术负责人）签名，加盖检测机构报告专用章（包括骑缝章）和计量认证章（CMA章），有网上备案页。

　　6.2检测报告还应包括如下专项部分的内容：

　　6.2.1静载法检测报告

　　1．被检桩（点）对应的地质柱状图；

　　2．被检桩（点）的桩身截面尺寸及配筋情况；

　　3．荷载分级和实际维持荷载的范围和控制方法；

　　4．各被检桩（点）的实测数据，符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）要求的计算分析曲线和表格；

　　5．承载力的判定依据和实测结果；

　　6．提供反力类型、反力装置、测量系统的技术参数（如荷载检定系数、系统最大反力、锚桩的尺寸及配筋、压板面积、荷载箱工作面积、工作压力及布置图等）和相关照片。

　　6.2.2低应变法检测报告

　　1．被检桩的实测信号曲线，符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）要求的曲线时域信号时段所对应的桩长长度标尺，指数或线性放大的范围及倍数。

　　2.被检桩的桩身波速取值、桩身完整性描述、缺陷位置及桩身完整性类别；

　　3.本次检测的桩身完整性统计结果；

　　4．桩身完整性的判定依据。

　　6.2.3高应变法检测报告

　　1．被检桩对应的地质柱状图；

　　2．被检桩的桩身截面尺寸及配筋情况；

　　3．被检桩的实测力与速度信号曲线、实测贯入度；

　　4．符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）要求的被检桩拟合分析曲线、土阻力沿桩身分布图，包括所选用的桩身波速值和Jc值、各单元桩土模型参数、拟合分析结果、桩身完整性分类。

　　5．检测使用的重锤尺寸、重量（型号、类型），试打桩和施工监测时得到的锤击数、桩侧和桩端静阻力、桩身锤击拉应力和压应力、以及能量传递比随入土深度的变化。

　　6.2.4钻芯法检测报告

　　1．钻芯设备情况；

　　2．检测桩数、钻孔数量、每孔总进尺（架空进尺、混凝土芯进尺、岩芯进尺）、混凝土试件组数、岩石试件组数；

　　3．按照《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）附录D附表D.0.1－3的格式编制每孔的柱状图；

　　4．芯样单轴抗压强度试验结果；

　　5．全部芯样彩色照片；

　　6.2.5声波透射法检测报告

　　1.声测管布置图；

　　2.受检桩每个检测剖面声速－深度曲线、波幅－深度曲线，并将相应判据临界值所对应的标志绘制于同一座标系；

　　3．若采用主频值或PSD值进行辅助分析判定时，绘制主频－深度曲线或PSD曲线；

　　4．缺陷分布图。

　　6.2.6 预埋荷载箱法检测报告

　　1.荷载箱在受检桩中深度和布置图；

　　2.荷载箱工作面积、工作压力和荷载箱的检定系数。

　　6.3检测报告采用江苏省基桩检测报告统一格式。

　　6.4 基桩检测档案由检测单位自行管理。档案应包括以下内容：检测合同、检测方案、使用的计量器具检定书、检测原始记录，检测报告副本，档案的目录、页码应清晰完整，档案应长期保存。

　　第七章　附则
　　7.1 对混凝土桩和钢桩的质量检测，还应符合《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2003）的规定；对支护桩的质量检测还应符合《建筑基坑支护技术规程》（JGJ120-99）的规定；对各类地基的质量检测还应符合《建筑地基处理技术规范》（JGJ79-2002）的规定。

　　7.2 施工过程中对基桩工程的原材料（钢筋、混凝土等）及桩位偏差等指标的检测仍按照有关规定进行。

　　7.3 本省各级建设行政主管部门要加强对基桩质量检测工作的监督管理。以前有关规定与《导则》中不一致的地方以《导则》为准。

　　7.4《导则》由江苏省建设厅负责解释。

　　7.5《导则》自颁发之日起执行。